

## KẾ HOẠCH

### Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông của ngành Y tế tỉnh Bình Định - Năm 2015

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-BATGT ngày 13/02/2015 của Ban An toàn giao thông tỉnh Bình Định về việc triển khai công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh năm 2015; Sở Y tế lập kế hoạch tổ chức thực hiện với các nội dung như sau:

#### I. MỤC TIÊU

- Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc chính sách, pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong cán bộ, công chức, viên chức ngành Y tế.

- Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp thuộc lĩnh vực y tế nhằm góp phần giảm tai nạn giao thông, giảm tử vong và di chứng đối với nạn nhân tai nạn giao thông; thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công cho ngành Y tế tại Kế hoạch số 10/KH-BATGT của Ban An toàn giao thông tỉnh theo chủ đề của Năm An toàn giao thông 2015 là *“Siết chặt quản lý kinh doanh vận tải và kiểm soát tải trọng phương tiện”* với mục tiêu *“Tính mạng con người là trên hết”*.

#### II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

**1. Đề cao vai trò và gắn trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông (TTATGT)**

- Mục tiêu kiểm chế, giảm thiểu đến mức thấp nhất về số người chết, số người bị thương do tai nạn giao thông (TNGT) và giảm ùn tắc giao thông phải luôn được xác định là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt và được xác định rõ trong chương trình công tác hàng năm và dài hạn của các cơ quan, đơn vị.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chỉ đạo triển khai đồng bộ các giải pháp kiểm chế, giảm TNGT; yêu cầu công chức, viên chức gương mẫu thực hiện, tích cực vận động gia đình và người thân chấp hành nghiêm túc các quy định về bảo đảm TTATGT, đấu tranh phê phán các hành vi vi phạm TTATGT; xem xét việc chấp hành pháp luật về TTATGT là một tiêu chuẩn đánh giá kết quả công tác hàng năm của cơ quan, đơn vị và của công chức, viên chức.

## **2. Phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT**

- Tổ chức quán triệt, triển khai đầy đủ, kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực bảo đảm TTATGT đến toàn thể công chức, viên chức thuộc ngành Y tế.

- Tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về TTATGT của tỉnh và địa phương nơi công tác; phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trong các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về TTATGT.

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến, cảnh báo tác hại của việc lạm dụng rượu, bia đối với sức khỏe và nguy cơ xảy ra TNGT khi tham gia giao thông, tác hại của TNGT đối với sức khỏe, tính mạng con người; phổ biến, hướng dẫn kiến thức sơ cấp cứu TNGT cho cộng đồng.

- Tuyên truyền, vận động công chức, viên chức thuộc đơn vị chấp hành tốt pháp luật về TTATGT; tích cực vận động gia đình và người thân chấp hành nghiêm túc các quy định về bảo đảm TTATGT.

## **3. Nâng cao chất lượng và năng lực chuyên môn nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ của ngành Y tế trong lĩnh vực đảm bảo TTATGT**

- Đẩy mạnh công tác tập huấn công tác sơ cấp cứu tai nạn, thương tích, đặc biệt là TNGT cho đội ngũ nhân viên y tế ở cơ sở, y tế thôn; phối hợp huấn luyện công tác sơ cấp cứu ban đầu cho tình nguyện viên các ban, ngành, đoàn thể, tình nguyện viên tại cộng đồng, đội ngũ lái xe taxi, xe chở khách... nhằm mở rộng và tăng cường năng lực sơ cấp cứu trước viện, sơ cấp cứu tại cộng đồng, góp phần giảm thiểu tỷ lệ tử vong, giảm di chứng đối với nạn nhân TNGT.

- Rà soát, củng cố theo đúng quy định và từng bước nâng cao năng lực các tổ, đội sơ cấp cứu ngoại viện, hệ thống vận chuyển cấp cứu; nâng cao năng lực cấp cứu, điều trị cho nạn nhân TNGT tại bệnh viện; thực hiện việc chuyển tuyến kịp thời, đúng quy định; tăng cường chỉ đạo tuyến và hỗ trợ chuyên môn cho tuyến dưới; có phương án ứng phó với các tình huống khẩn cấp, tai nạn hàng loạt nếu có xảy ra.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định của Ngành trong việc tổ chức khám sức khỏe, đặc biệt là khám sức khỏe đối với lái xe; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm trong tổ chức thực hiện và báo cáo Sở Y tế các trường hợp vi phạm.

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an tổ chức giám định nồng độ cồn trong máu, phục vụ cho công tác điều tra xử lý khi có yêu cầu.

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải trong tổ chức kiểm tra sức khỏe định kỳ đối với đội ngũ lái xe, phát hiện các trường hợp lái xe có hành vi sử dụng chất ma túy để ngành chức năng xử lý đúng quy định của pháp luật.

- Khuyến khích triển khai thực hiện các đề tài nghiên cứu khoa học liên quan đến tác hại của việc lạm dụng rượu, bia đối với sức khỏe và nguy cơ xảy ra TNGT khi tham gia giao thông; tác hại của TNGT đối với sức khỏe, tính mạng con người; các giải pháp nâng cao hiệu quả sơ cấp cứu và điều trị cho nạn nhân TNGT.

- Thực hiện nghiêm túc việc báo cáo, thống kê nạn nhân TNGT theo quy định.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao, Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo việc lập kế hoạch thực hiện tại đơn vị; lồng ghép việc thực hiện nhiệm vụ đảm bảo TTATGT trong chương trình công tác hàng tháng, quý, năm của cơ quan, đơn vị. /.

**Nơi nhận:**

- TT. Ban ATGT tỉnh (báo cáo);
- Lãnh đạo Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở (thực hiện);
- Trang TTĐT Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC  
SỞ  
Y TẾ  
TỈNH BÌNH ĐỊNH  
Le Quang Hùng

